Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Mutirão de Atestado Médico para Atividade Física

Local: UBS Rio do Ouro

Bairro:  Rio do Ouro

Justificativa:  Com a retomada das Atividades Esportivas  no Município a  Secretaria de

Esportes e Recreação vem desenvolvendo atividades esportivas também nos bairros. Todas

as crianças que fizeram as inscrições para as atividades precisam levar um atestado médico

dando autorização para a prática de exercício físico. Quando os pais vão até a UBS para

solicitar  esse  atestado  acabam encontrando  dificuldades,  pois  a  Unidade  já  tem a  sua

programação de consultas,  e  a  prioridade são os  atendimentos  que  já  estão  agendados.

Diante disso e depois de ter conversado com funcionários da UBS Vereador Jorge Jacinto

Rio do Ouro encontramos uma possível alternativa para minimizar essa dificuldade dos

pais, que é a UM DIA DE MUTIRÃO (NO SÁBADO) PARA ATESTADO MÉDICO para

atender  essa  demanda  do  momento  e  assim  não  prejudicar  o  atendimento  da  unidade

médica.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 09 de março de 2022.

GIL OLIVEIRA

Vereador - PRTB

INDICAÇÃO Nº 53/2022

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 5
3/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

6/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

4/
03

/2
02

2
16

:1
2:

43
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ild
áz

io
 d

e
O

liv
ei

ra
 C

el
es

tin
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

6E
B-

C
96

3-
1E

AE
-C

E1
7.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 5
3/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

6/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

4/
03

/2
02

2
16

:1
2:

43
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ild
áz

io
 d

e
O

liv
ei

ra
 C

el
es

tin
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

6E
B-

C
96

3-
1E

AE
-C

E1
7.

Pag. 2/2